
COD. PRATICA: 2013-002-7747 

segue atto n. 7206  del 01/10/2013  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE E SOCI ETA' DELLA 
CONOSCENZA 

Servizio Istruzione, università e ricerca 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 7206  DEL  01/10/2013 

 
 

OGGETTO:   AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI N.1 NUOVA FONDAZIONE 
ISTITUTO TECNICO SUPERIORE – I.T.S. E LA PROGETTAZIONE DI 
NUOVI PERCORSI DI ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE – TRIENNIO 
2013-2015 IN ATTUAZIONE DEL DPCM 25 GENNAIO 2008 RECANTE 
“LINEE GUIDA PER LA RIORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA DI 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE TECNICA SUPERIORE E LA 
COSTITUZIONE DEGLI ISTITUTI TECNICI SUPERIORI” E DELLA D.G.R. 
809 DEL 15/07/2013 “PROGRAMMAZIONE ITS 2013-2015” 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista  la legge regionale n. 9 del  9 aprile 2013 di approvazione del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2013; 
Vista  la D.G.R. n. 302 del 12.04.2013: "Approvazione Bilancio di direzione per l'esercizio 
finanziario 2013. Art. 50, L.R. n. 13 del 28/02/2000." 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 "Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59";  
Vista la Legge  17 maggio 1999, n.144, articolo 69, che ha istituito il sistema di Istruzione e 



COD. PRATICA: 2013-002-7747 

segue atto n. 7206  del 01/10/2013  2 

Formazione Tecnica Superiore (IFTS); 
Vista la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, articolo 1, comma 631, che prevede la 
riorganizzazione del sistema dell'istruzione e formazione tecnica superiore, di cui all'articolo 
69 della legge 17 maggio 1999, n. 144;  
Visto  il Decreto-legge 31 gennaio 2007, n. 7, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 
aprile 2007, n. 40, articolo 13, comma 2, che prevede la configurazione degli istituti tecnici 
superiori nell’ambito della predetta riorganizzazione;  
Visto  il DPCM 25 gennaio 2008 recante “Linee guida per la riorganizzazione del Sistema di 
istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli Istituti tecnici superiori”; 
Visto  il Decreto del MIUR di concerto con il MLPS del 7 settembre 2011 recante norme 
generali concernenti i diplomi degli Istituti Tecnici Superiori (ITS) e relative  figure nazionali di 
riferimento, la verifica e la certificazione delle competenze; 
Visto  il Decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, “Disposizioni urgenti in materia di 
semplificazione e di sviluppo" convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35; 
Visto  il Decreto interministeriale del 5 febbraio 2013 concernente la determinazione dei 
diploma di Tecnico superiore con riferimento alla figure definite a livello nazionale e alla 
definizione delle modalità per la verifica finale delle competenze acquisite e relative 
certificazione; 
Visto  il Decreto del 7 febbraio 2013 “Linee guida per realizzare misure di semplificazione e 
promozione dell’istruzione tecnico-professionale a norma dell’art. 52 del decreto legge 9 
febbraio 2012, convertito, con modificazioni, nella legge 4 aprile 2012, n. 35”; 
Vista la Legge Regionale 28/2002; 
Vista la D.G.R. n.1085  del 31 luglio 2002 “Conferenza di servizio permanente per 
attuazione del Decreto legislativo 112/98 in materia di istruzione e formazione professionale. 
DGR 699/2002. annullamento e riproposizione atto”; 
Vista  la D.G.R. n. 1694  del 4 dicembre 2002 e il relativo Protocollo d’intesa tra Regione e 
Università degli Studi di Perugia stipulato in data 12-02-2003; 
Vista la D.G.R. n. 2085 del 22 dicembre 2004 “Istituzione Comitato Regionale per la 
programmazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (I.F.T.S.); 
Vista la legge regionale n. 7  del 5 aprile 2009 Sistema Formativo Integrato Regionale; 
Visto  il Programma Attuativo Regionale (PAR) del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 
2007-2013 di cui alla D.G.R. n. 1540 del 16 dicembre 2011 (Bollettino Ufficiale n. 4 del 
25/01/2012 - Supplemento Straordinario n.1) 
Vista  la D.G.R. n. 699  del 19 giugno 2012 Programma Attuativo Regionale del Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione (già Fondo per le Aree Sottoutilizzate) 2007-2013. Definizione piano 
stralcio e relative procedure finanziarie, individuazione criteri selezione degli interventi e 
responsabili di azione/tipologia; 
Vista  la D.G.R. n. 738  del 25 giugno 2012 “Indirizzi per la realizzazione dell’Offerta di 
istruzione Tecnica Superiore 2012-2014”; 
Vista  la D.G.R. 1326 del 29 ottobre 2012 “Adozione indirizzi per la realizzazione dell'offerta 
di Istruzione Tecnica Superiore  (ITS) 2012-2014 e 2013-2015” 
Vista  la D.G.R. 809 del 15 luglio 2013 “Programmazione ITS 2013-2015” 
Vista la DGR 815 del 22 luglio 2013 “Programma Attuativo Regionale del Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione 2007-2013. Determinazioni a seguito delle riduzioni finanziarie di cui 
al decreto legge 6 luglio 2012 n°95, convertito in L. 135/2012 ed alla successiva normativa 
ad esso collegata” 
Considerato  che nella citata DGR 809/2013 la Giunta regionale ha stabilito di ridefinire la 
programmazione regionale degli interventi di Istruzione Tecnica Superiore – ITS   per i bienni 
2013-2014 e 2014-2015 come segue: 
 

Aree tecnologiche e ambiti della programmazione reg ionale 
Fondazione “I.T.S. Nuove tecnologie per il made in Italy” –sede provincia Perugia (già 
esistente)  

AREA AMBITO 
 Sistema meccanica 



COD. PRATICA: 2013-002-7747 

segue atto n. 7206  del 01/10/2013  3 

Sistema casa 
Sistema moda 

Nuove tecnologie per il made in Italy 

Sistema agro-alimentare 
 
 Nuova Fondazione ITS – sede provincia Terni 

AREA AMBITO 
 
Nuove tecnologie della vita 

Biotecnologie industriali e ambientali 
(ricerca e sviluppo nei comparti 
chimico, alimentare, ambientale e dei 
biomateriali 

stabilendo altresì che il costo del singolo percorso biennale fosse finanziato con risorse 
pubbliche (nazionali e regionali) nella misura di € 150.000,00 per la quota Regione nonché 
prevedendo un finanziamento aggiuntivo per i costi di avvio pari a € 100.000,00 per la 
Fondazione di nuova costituzione 
Considerato  che la Giunta Regionale ha provveduto altresì a individuare le priorità e i criteri 
di selezione delle candidature per la definizione dell’offerta formativa di Istruzione Tecnica 
Superiore – ITS 2013-2015 nei seguenti elementi: 

� Esperienza formativa pregressa nel settore formativo di riferimento 
� Rappresentatività, qualità e grado di coinvolgimento dei soggetti della rete; 
� Capacità di rispondere ai fabbisogni formativi dell’area tecnologica individuata; 
� Consistenza e relazione con il sistema produttivo territoriale prescelto; 
� Competenze delle risorse umane e tecnico-professionali documentate ed osservabili; 
� Collegamenti interregionali ed internazionali; 
� Sostenibilità finanziaria e cofinanziamento. 

Ritenuto  di dover procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico come previsto dalla DGR 
809/2013 ; 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare l’Avviso pubblico e la relativa modulistica, allegati al presente atto quali 

parti integranti e sostanziali del medesimo; 
2. Di disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico e della modulistica ad esso allegata 

nel Bollettino Ufficiale regionale; 
3. Di dare atto che la scadenza per la presentazione delle candidature e dei progetti 

formativi è fissata al quarantesimo giorno successivo alla pubblicazione nel Bollettino 
Ufficiale regionale; 

4. Di disporre la pubblicazione del medesimo Avviso sul sito internet 
www.istruzione.regione.umbria.it e nel canale istituzionale Bandi del portale 
www.regione.umbria.it  

5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
Perugia lì 01/10/2013 L’Istruttore 

Federica Lausi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 01/10/2013 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Federica Lausi 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 



COD. PRATICA: 2013-002-7747 

segue atto n. 7206  del 01/10/2013  4 

 
 
 
  
 
Perugia lì 01/10/2013 Il Dirigente  

Daniela Angeloni 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


